
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 2535/01.07.2025 

(Β’  3582) απόφασης για την Ανάληψη συνολικής 

ετήσιας υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού 

δημοσίων επενδύσεων για τα έργα του Αναπτυ-

ξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

2025.

2 Τροποποίηση του Κανονισμού εκμισθώσεως, 

μισθώσεως και παραχωρήσεως ακινήτων του 

ΝΠΙΔ με την επωνυμία «ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ  - Ο.Α.Κ.Α» 

(Β’  310/2022).

3 Προσθήκη Ειδικοτήτων στις Ειδικότητες που πα-

ρέχονται στις Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής 

Κατάρτισης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2935 (1)

Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 2535/01.07.2025 
(Β’ 3582) απόφασης για την Ανάληψη συνολι-
κής ετήσιας υποχρέωσης έναντι του προϋπολο-
γισμού δημοσίων επενδύσεων για τα έργα του 
Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων 2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 

(Α’ 154), και ειδικότερα την παρ. 7 του άρθρου 13 και το 

άρθρο 39 αυτού.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 
3. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 

Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 

επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17). 

4. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2025, όπως 
ψηφίστηκε από τη Βουλή των Ελλήνων.

5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

6. Το άρθρο 86 του ν. 5217/2025 «Διασφάλιση δημο-
σιονομικής ισορροπίας: Μεταρρύθμιση πλαισίου δημο-
σιονομικής διαχείρισης - Τροποποίηση ν. 4270/2014 για 
την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1265 του Συμ-
βουλίου της 29ης Απριλίου 2024 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ σχετικά με τις απαιτήσεις για τα 
δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών μελών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 120) με το οποίο αυξήθηκαν οι πιστώσεις 
του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων έτους 
2025 κατά 500.000.000 ευρώ ως προς το εθνικό σκέλος.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

13. Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

14. Την  υπό στοιχεία Υ 121107/2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4169

54667

01.08.2025 09:40:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54668 Τεύχος B’ 4169/31.07.2025

15. Την υπ’ αρ. 04/07.01.2025 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ανάληψη συνολικής ετήσιας υποχρέωσης έναντι του 
προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων για τα έργα 
του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων» (Β’ 3) όπως αντικαταστάθηκε με την υπ’ αρ. 
2535/01.07.2025 (Β’ 3582) υπουργική απόφαση. 

16. Την  υπό στοιχεία 127890 ΕΞ 2025/17.07.2025 ει-
σήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

17. Την ανάγκη για διευκόλυνση της υλοποίησης του 
Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
2025 μέσω της υπερανάληψης δεσμεύσεων προκειμέ-
νου να είναι εφικτή η επίτευξη του στόχου απορρόφησης 
του συνόλου των προϋπολογιζομένων πόρων.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1

Η υπ’ αρ. 2535/01.07.2025 (Β’ 3582) απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, αντικαθίσταται ως εξής:

Προς διευκόλυνση της εκτέλεσης του Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2025, 
εγκρίνουμε την ανάληψη ετήσιας υποχρέωσης έναντι 
του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων έτους 
2025, καθώς και την προέγκριση για την ανάληψη υπο-
χρέωσης έναντι του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επεν-
δύσεων έτους 2026, ως ακολούθως: 

Υπολειπόμενη 

δαπάνη για 

ολοκλήρωση 

συνεχιζόμενων 

από 

προηγούμενα έτη 

έργων ΑΠΔΕ

Πιστώσεις 

ΑΠΔΕ 

2025

Προέγκριση 

ανάληψης 

υποχρέωσης 

(ΑΠΔΕ 2026)

Σύνολο 

ανάληψης 

υποχρέωσης 

για ΑΠΔΕ 

2025

Συγχρ/νο 

ΑΠΔΕ
32.471,2 6.450 1.935 8.385

Εθνικό 

ΑΠΔΕ
19.568,3 3.250 162,5 3.412,5

ΤΑΑ 15.924,0 4.900 1.470 6.370

ΣΥΝΟΛΟ 

ΑΠΔΕ
67.963,5 14.600 3.567,5 18.167,5

Η κατανομή της υπερδέσμευσης σε κάθε φορέα προϋ-

ποθέτει την απορρόφηση ποσοστού τουλάχιστον εβδο-

μήντα τοις εκατό (70%) των εγκεκριμένων πιστώσεών 

του ανά σκέλος, και γίνεται με βάση τις υποβαλλόμενες 

προτάσεις, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη κάλυψης 

ανελαστικών υποχρεώσεων του ΑΠΔΕ.
Υπερδέσμευση του εθνικού σκέλους που αφορά 

αποκλειστικά την κάλυψη έκτακτων ή/και επειγουσών 
αναγκών ιδίως έργων φυσικών καταστροφών, δύναται 
να διατεθεί ανεξαρτήτως του ποσοστού απορρόφησης 
του φορέα.

Άρθρο 2

Η παρούσα ισχύει για το οικονομικό έτος 2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβέρνησης.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 3/6806 (2)

Τροποποίηση του Κανονισμού εκμισθώσεως, 
μισθώσεως και παραχωρήσεως ακινήτων του 
ΝΠΙΔ με την επωνυμία «ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙ-
ΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ - Ο.Α.Κ.Α» 
(Β’  310/2022).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ.  77/2023 - 
Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

β) του άρθρου 66 του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

δ) το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Καταχώριση της δη-
μοσιευτέας ύλης στα τεύχη της "Εφημερίδος της Κυβερ-
νήσεως”» (Α’ 131).

2. Τα άρθρα 12 έως 21 και ιδίως τις περ. ζ’ και η’ της 
παρ. 1 του άρθρου 20, του ν. 1646/1986 «Μέτρα πρόλη-
ψης και καταστολής της βίας στους αθλητικούς χώρους 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 138).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54669Τεύχος B’ 4169/31.07.2025

3. Τα άρθρα 1 έως 11, 35 παρ. 2 και 39 του ν. 3342/2005 
«Βιώσιμη ανάπτυξη και κοινωνική αξιοποίηση των αθλη-
τικών εγκαταστάσεων, αδειοδότηση, χρήσεις, λειτουρ-
γίες τους - Διάρθρωση, οργάνωση και λειτουργία της 
Γενικής Γραμματείας Ολυμπιακής Αξιοποίησης» (Α’ 131), 
κατά το μέρος που ισχύουν δυνάμει του άρθρου 167 του 
ν. 4070/2012 (Α’ 82).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/305275/ 
1048/131/22/26.11.2014 απόφαση του Υφυπουργού Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός όρων δυνάμει 
των οποίων θα χορηγείται από τον Γενικό Γραμματέα 
Αθλητισμού η άδεια λειτουργίας των εξής αθλητικών 
εγκαταστάσεων Ο.Α.Κ.Α., Σ.Ε.Φ., Ε.Σ. Καυτανζόγλειο Θεσ-
σαλονίκης και Ε.Α.Κ.Ν. Αγίου Κοσμά» (Β’ 3319).

5. Την υπ’ αρ. 999/1988 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας της Κυβέρνησης και Πολιτισμού «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας Ο.Α.Κ.Α. Σπύρος Λούης» (Β’ 37).

6. Τον εν ισχύι Κανονισμό Εκμισθώσεως, Μισθώσεως 
και παραχωρήσεως ακινήτων του Ν.Π.Ι.Δ. Ολυμπιακό 
Αθλητικό Κέντρο Αθηνών Σπύρος Λούης - Ο.Α.Κ.Α. ο 
οποίος ενεκρίθη με την υπ’ αρ. 1/110/31.1.2022 απόφα-
ση του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β’ 310).

7. Το γεγονός ότι το Ο.Α.Κ.Α. αποτελεί Νομικό Πρό-
σωπο Ιδιωτικού Δικαίου, το οποίο τελεί υπό τον έλεγχο 
και την εποπτεία του αρμόδιου για θέματα αθλητισμού 
Υπουργού και έχει συσταθεί και λειτουργεί για την επί-
τευξη σκοπού δημοσίου συμφέροντος, ήτοι την ανά-
πτυξη του αθλητισμού και τη διεξαγωγή αθλητικών και 
πολιτιστικών εκδηλώσεων στους χώρους του.

8. Το γεγονός ότι στο Ο.Α.Κ.Α. ανήκει η διαχείριση και 
εκμετάλλευση όλων των κύριων και βοηθητικών χώρων 
και εγκαταστάσεων (αθλητικών, γυμναστικών, αγωνι-
στικών) υφιστάμενων ή μελλοντικών του Ολυμπιακού 
Σταδίου Αθηνών της περιοχής Αμαρουσίου Αττικής, ιδι-
οκτησίας της Επιτροπής Ολυμπιακών Αγώνων (Ε.Ο.Α.), η 
οποία είναι Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου ή αυτών 
που θα παραχωρηθούν σε αυτό με κάθε τρόπο ιδίως με 
νόμο, κανονιστική πράξη ή σύμβαση και ευρίσκονται 
εντός της Περιφέρειας Αττικής.

9. Το γεγονός ότι το Ο.Α.Κ.Α. ως Νομικό Πρόσωπο Ιδιω-
τικού Δικαίου ανήκον στον ευρύτερο δημόσιο τομέα και 
έχον δημόσιο σκοπό, οφείλει να εφαρμόζει διαδικασίες 
σκοπεύουσες την κατά τρόπο διαφανή, αδιάβλητο και 
αντικειμενικό, καλύτερη και επωφελέστερη αξιοποίηση 
των ακινήτων μέσω της εκμίσθωσης αυτών, για την επί-
τευξη όσο το δυνατόν υψηλότερου μισθώματος.

10. Το υπ’ αρ. 1/6213/11-07-2025 έγγραφο του Ο.Α.Κ.Α. 
με το οποίο υποβλήθηκε το πρακτικό του Δ.Σ. του 
Ο.Α.Κ.Α. «Έγκριση Τροποποιήσεων επί του Κανονισμού 
Μισθώσεων του Ο.Α.Κ.Α καθώς και το απόσπασμα πρα-
κτικού της 82ης/10.07.2025 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ο.Α.Κ.Α. "Τροποποίηση του εν ισχύ Κανονισμού Μισθώ-
σεων του Ο.Α.Κ.Α.”».

11. Την υπό στοιχεία Υ16/1.8.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιω-
άννη Βρούτση» (Β’ 4847).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπ’ αρ. 102928/10-7-2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441).

14. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/437/23725/Β1/28-07-2025 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) του 

Προϊσταμένου της ΓΔΟΥ/ΥΠΑΙΘΑ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

η οποία εκτιμάται ότι θα ανέλθει μέχρι του ποσού των 

400.000 ευρώ και θα καλυφθεί με επιχορήγηση από τον 

ΠΙΧ της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού (ΕΦ 1020-209-

0000000).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Άρθρο 1

Στο άρθρο 11 της υπ’ αρ. 1/110/2022 (Β’ 310) από-

φασης του Υφυπουργού Αθλητισμού «Κανονισμός εκ-

μισθώσεως, μισθώσεως και παραχωρήσεως ακινήτων 

του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ Ο.Α.Κ.Α», προστίθεται 

παρ. 4, το περιεχόμενο της οποίας έχει ως εξής: 

«4. Για την αντιμετώπιση των αναγκών φιλοξενίας των 

αθλητών εθνικών ομάδων, που δημιουργούνται εξαιτίας 

της αδυναμίας χρήσης των εγκαταστάσεων του ΟΑΚΑ 

λόγω εκτελούμενων έργων συντήρησης και αναβάθμι-

σης των υποδομών που πραγματοποιούνται στους χώ-

ρους του, δύναται το ΟΑΚΑ, έχοντας τη σύμφωνη γνώμη 

της αντίστοιχης Ομοσπονδίας, να μισθώνει απευθείας, 

για χρονικό διάστημα έως 6 μηνών, χώρους για τη στέγα-

σή τους, με απόφαση του Διοικητικού του Συμβουλίου, 

που εγκρίνεται από τον αρμόδιο Υπουργό Αθλητισμού. 

Με απόφαση του Υπουργού Αθλητισμού επιχορηγείται 

το ΟΑΚΑ για την κάλυψη της συγκεκριμένης δαπάνης. 

Το ποσό της επιχορήγησης, δεν μπορεί να χρησιμοποι-

ηθεί για διαφορετικό σκοπό από αυτόν για τον οποίο 

δόθηκε». 

Άρθρο 2 

Τελικές Διατάξεις - Έναρξη ισχύος

1. Ο παρών Κανονισμός προκαλεί δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Ιουλίου 2025

ΟιΥπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων  Εθνικής Οικονομίας  
και Αθλητισμού και Οικονομικών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54670 Τεύχος B’ 4169/31.07.2025

Αριθμ. Κ5/92933 (3)

Προσθήκη Ειδικοτήτων στις Ειδικότητες που πα-
ρέχονται στις Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 19 του άρθρου 34 του ν. 4763/2020 «Εθνικό 

Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 
σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέ-
σπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων  
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

δ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

2. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

3. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/30-5-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορι-
σμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.»  
(Β’ 2661). 

4. Το πρακτικό της 24ης/07-04-2025 συνεδρίασης της 
Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.).

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/414/88429/Β1/17-07-2025 
(Α’ 143) εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ - Τμήμα Γ’.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την προσθήκη των ειδικοτήτων «ΜΟΥΣΙΚΗ - ΤΡΑ-
ΓΟΥΔΙ», «ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟ 
ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ», «ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ», 
«ΤΕΧΝΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΓΡΑΦΗΣ» και «ΤΕΧΝΗ ΣΕΝΑΡΙ-
ΟΓΡΑΦΙΑΣ» στις ειδικότητες που παρέχονται στις Σ.Α.Ε.Κ. 
κατά τον ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025

Η Γενική Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης  
και Δια Βίου Μάθησης 

ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02041693107250004*


